

## Advisory & Standard Operating Procedure (SOP) White Revolution 2.0

Department of Animal Husbandry & Dairying (DAHD), Government of India

### Advisory to States / राज्यों के लिए परामर्श

In order to ensure timely and effective implementation of White Revolution 2.0, the Department of Animal Husbandry & Dairying (DAHD), Government of India, hereby issues the following Standard Operating Procedure (SOP). States are advised to strictly adhere to the timelines and processes outlined below to achieve the targets under the scheme. श्वेत क्रांति 2.0 के समयबद्ध और प्रभावी कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए, भारत सरकार के पशुपालन और डेयरी विभाग (DAHD) द्वारा निम्नलिखित मानक संचालन प्रक्रिया (SOP) जारी की जाती है।

### Standard Operating Procedure (SOP) / मानक संचालन प्रक्रिया (SOP)

#### 1. Target Preparation / राज्यवार

Based on State-wise achievements under White Revolution for FY 2024–25 and FY 2025–26, the Division will prepare targets for FY 2026–27 and share them with States by February 2026.

राज्यवार उपलब्धियों के आधार पर, विभाग वित्त वर्ष 2026–27 के लिए लक्ष्य तैयार करेगा और फरवरी 2026 तक राज्यों के साथ साझा करेगा।

#### 2. State Review & Submission / राज्य

States shall review their respective targets for creation of new DCS and strengthening of existing DCS. Revised targets must be submitted to DAHD by 15th March 2026.

राज्य अपने-अपने नए डेयरी सहकारी समितियों (DCS) के निर्माण और मौजूदा DCS के सुदृढ़ीकरण के लक्ष्यों की समीक्षा करेंगे और संशोधित लक्ष्य 15 मार्च 2026 तक DAHD को प्रस्तुत करेंगे।

#### 3. NDDB Consultation / NDDB

NDDB will conduct consultations with States for revision and alignment of targets with overall White Revolution 2.0 objectives. Finalisation of targets shall be completed by end of March 2026.

NDDB राज्यों के साथ परामर्श करेगा ताकि लक्ष्यों को श्वेत क्रांति 2.0 के समग्र उद्देश्यों के अनुरूप संशोधित और संरेखित किया जा सके। लक्ष्यों को मार्च 2026 के अंत तक अंतिम रूप दिया जाएगा।

#### 4. Project Sanctioning Committee / DAHD

DAHD will convene a Project Sanctioning Committee Meeting in April 2026 to approve State-wise targets.

DAHD अप्रैल 2026 में एक परियोजना स्वीकृति समिति की बैठक आयोजित करेगा ताकि राज्यवार लक्ष्यों को मंजूरी दी जा सके।

## 5. Allocation of Limits / DAHD

DAHD shall allocate limits to States as per approved targets by end of April 2026.

DAHD अप्रैल 2026 के अंत तक अनुमोदित लक्ष्यों के अनुसार राज्यों को सीमा आवंटित करेगा।

## 6. Implementation by States / राज्य

States shall commence implementation of approved targets immediately. A significant portion must be completed by September 2026 to qualify for SASCI benefits.

राज्य अनुमोदित लक्ष्यों के कार्यान्वयन की तुरंत शुरुआत करेंगे। SASCI लाभ प्राप्त करने के लिए सितंबर 2026 तक कार्यान्वयन का एक महत्वपूर्ण हिस्सा पूरा किया जाना चाहिए।